
CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano – Cusio - Ossola 

___________________________________ 

                                                                  

 COPIA 

 

SERVIZIO :  ECONOMICO - FINANZIARIO 

NUMERO :  9 

Anno : 2024 

 

OGGETTO: Legge 145/2018 – Lavori di messa in sicurezza tratti di viabilità comunale. CUP: 
J97H22002220006. Liquidazione e pagamento spesa progettazione. CIG: 
Z3C3C454CA. 

 

 
D  E  T  E  R  M  I  N  A  Z  I  O  N  E 

 
Assunta il giorno DICIANNOVE  del mese di GENNAIO dell’anno DUEMILAVENTIQUATTRO 

Il Responsabile del Servizio 

Premesso: 

• Che, con Determinazione del Sindaco in data 07 gennaio 2020 sono stati nominati i Responsabili 
della gestione dei servizi ai sensi dell’art. 50 comma 10° del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267, nonché degli articoli 13, 14 e 15 del vigenta C.C.N.L. Comparto Funzioni Locali sottoscritto il 
21 maggio 2018; 

• Visto che con proprio decreto del 22 dicembre 2023, pubblicato sulla Gazetta Ufficiale n. 303 del 30 
dicembre 2023, il Ministo dell’Interno ha disposto il differimento del termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2024/2026 da parte degli enti locali al 15 marzo 2024; 

• Visto l’art. 163 comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che ove la scadenza 
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un 
periodo successivo all’inizio dell’esercizio di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine e si applicano le modalità di gestione di cui al 
comma 1 del medesimo articolo, intendendosi come riferimento l’ultimo bilancio definitivamente 
approvato; 

• Accertata la propria disponibilità esistente sull’Intervento e capitolo riportato nella parte  
dispositiva della presente determinazione; 

• Evidenziato che, con la D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 la Giunta regionale ha approvato le 
disposizioni, per l’anno 2023, per l’indizione di una manifestazione di interesse rivolta ai Comuni 
piemontesi per la presentazione di progetti relativi ad interventi ricadenti negli ambiti previsti dalla 
Legge 145/2018 per un importo complessivo pari ad euro 34.936.350,00; 

• Che, con determina dirigenziale n. 1860 del 21/06/2022 il competente Settore Infrastrutture e 
Pronto Intervento ha approvato l’avviso di manifestazione di interesse rivolta ai Comuni piemontesi 



per la presentazione delle proposte progettuali relative ad interventi ricadenti negli ambiti previsti 
dalla Legge 145/2018; 

• Che, con D.G.R. n. 28–5482 del 03/08/2022 la Giunta regionale ha fissato i “Criteri per la 
definizione della graduatoria delle domande pervenute in risposta all’avviso di manifestazione di 
interesse di cui alla determinazione dirigenziale n. 1860 del 21/06/2022;  

• Che, con D.D. n. 3219 del 20/10/2022 è stata approvata la graduatoria, l’elenco dei beneficiari dei 
contributi e le regole di rendicontazione degli interventi; 

• Che, con D.D. n. 221 del 26/01/2023 è stata rettificata, per errore materiale, la graduatoria delle 
domande validamente trasmesse in risposta all’avviso di cui alla determina dirigenziale n. 1860 del 
21/06/2022;  

• Dato atto che con DD 429/2023 sono state riassegnate risorse finanziarie, tra cui euro 170.000,00 
in favore del Comune di Villettee (VCO), per interventi di messa in sicurezza tratti di viabilità 
comunale– CUP: J91J22003070006; 

• Visto il Decreto Sindacale di nomina del RUP nella persona del Dott. Azzari Fabio, impiegato del 
Comune di Villette, per il progetto di che trattasi; 

• Preso atto che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 114 del 28 agosto 2023 si 
affidava, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’ing. Garavaglia 
Sandra, dello studio tecnico associato di ingeneria civile ed ambientale Hydro Geo, con sede in Via 
Domodossola n. 11 in 28857 Santa Maria Maggiore (VB), C.F.: GRVSDR70R47H037V, P.IVA: 
01810350031 l’incarico professionale di elaborare il progetto esecutivo, la direzione lavori ed il 
coordinamento sicurezza dei lavori di messa in sicurezza tratti di viabilità comunale, per un 
compenso professionale di euro 10.800,00 oltre contributi ed IVA di Legge; 

• Evidenziato che, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 29 settembre 2023, si 
approvava il progetto esecutivo dei lavori di: “Lavori di messa in sicurezza tratti di viabilità 
comunale”, redatto dall’ing. Garavaglia Sandra, dello studio tecnico associato di ingegneria civile ed 
ambientale Hydro Geo, con sede in Via Domodossola n. 11 in 28857 Santa Maria Maggiore (VB), 
C.F.: GRVSDR70R47H037V, P.IVA: 01810350031, comportanti una spesa complessiva pari ad euro 
170.000,00 di cui euro 126.961,94 per lavori a base d’asta comprensivi di euro 7.620,47 relativi ad 
oneri per la sicurezza; 

• Rilevato che, con Determinazione del Responsabile del Servizio n. 137 del 09 ottobre 2023, si 
disponeva di aggiudicare, mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023, l’appalto dei 
lavori di “Lavori di messa in sicurezza tratti di viabilità comunale” alla Ditta TECNOSYSTEM S.R.L., 
corrente in Via Leonardo da Vinci n. 12 in 28859 Trontano (VB) Partita IVA e C.F.: 01783310038, 
per l’importo di euro euro 123.381,70 più IVA 22% corrispondenti al ribasso del 3,00% sul prezzo 
base d'asta; 

• Atteso che, i lavori di cui alla presente risultano iniziati come da verbale di consegna in data 23 
ottobre 2023; 

• Visto il contratto d’appalto dei lavori di che trattasi, sottoscritto in data 07 novembre 2023; 

• Vista la fattura n. 1 del 06 gennaio 2024, recepita al prot. 41 del 08 gennaio 2024, dell’importo di 
euro 6.400,00 più I.V.A. 22% e contributo integrativo previdenziale 4%, presentata dall’ing. 
Garavaglia Sandra, dello studio tecnico associato di ingegneria civile ed ambientale Hydro Geo, con 
sede in Via Domodossola n. 11 in 28857 Santa Maria Maggiore (VB), C.F.: GRVSDR70R47H037V, 
P.IVA: 01810350031, all’oggetto: “Legge 145/2018. Lavori di messa in sicurezza strade comunali. 
Progettazione”;  

• Ritenuto di liquidare la suddetta fattura in quanto regolare e corrispondente alle prestazioni 
effettivamente eseguite; 

• Vista l’attestazione di regolarità contributiva relativa allo Studio Tecnico Hydro Geo rilasciata da 
INARCASSA Ente di previdenza ed assistenza ingegneri ed architetti il 19 gennaio 2024; 



• Vista la liberatoria per i pagamenti superiori ad euro 5.000,00 ai sensi della Legge di Stabilità 2018 
acquisita da Agenzia delle Entrate - Riscossione in data 19 gennaio 2024; 

• Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto dell’Ente; 

• Visti gli art. 183 e 184 del Decreto Legislativo 18.08.2000 N. 267, 

D E T E R M I N A 

1. Di liquidare e pagare a favore dello Studio Tecnico associato di ingegneria civile ed ambientale 
Hydro Geo, con sede in Via Domodossola n. 11 in 28857 Santa Maria Maggiore (VB), C.F. e P.IVA: 
01810350031, l’importo di euro 6.400,00= più I.V.A. 22% e contributo integrativo previdenziale 
4%, a saldo della fattura n. 1 del 06 gennaio 2024 all’oggetto: “Legge 145/2018. Lavori di messa 
in sicurezza strade comunali. Progettazione”, inerente il progetto dei lavori di messa in sicurezza 
strade comunali in corso di realizzazione, come in premessa specificati; 

2. Di dare atto che il CUP associato alla presente risulta: J91J22003070006; 

3. Di dare atto che il CIG associato alla presente risulta: Z3C3C454CA; 

4. Di dare atto che l’importo complessivo derivante dall’adozione del presente provvedimento risulta 
pari ad euro 8.120,32= I.V.A. 22% e contributo integrativo previdenziale 4% inclusi, viene 
finanziato con fondi di Bilancio è finanziata con contributo della Regione Piemonte ai sensi della 
D.G.R. n. 23-5184 del 14/06/2022 e della DD 429/2023 e trova imputazione al codice 10.05-2 ex 
cap. 2837 del bilancio per il corrente esercizio finanziario, in conto residui passivi sufficientemente 
disponibili (imp. 155/2023); 

5. Di dare atto che, il sottoscritto Dott. Azzari Fabio, responsabile del presente procedimento, dichiara 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento dei 
servizi di cui all’oggetto ed i relativi soggetti aggiudicatari, ai sensi del combinato disposto di cui 
all'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

6. Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012. 

 Il Responsabile del Servizio 
 (F.to Azzari dr. Fabio) 

************** 

 

 

 

 



 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
N. 12 Registro Pubblicazioni anno 2024 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata sul 
Sito Internet del comune ed affissa in copia all’Albo Comunale in data odierna e vi rimarrà pubblicata 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Villette, lì 25 gennaio 2024 Il Funzionario Comunale  

 F.to CAPOCEFALO dott.ssa Alina 

_______________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura finanziaria alla presente determinazione. 

 
Villette, lì 19 gennaio 2024 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to AZZARI Dr. Fabio 

_______________________________________________________________ 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Villette, lì 25 gennaio 2024 Il Funzionario Comunale  

 CAPOCEFALO dott.ssa Alina 
 Firmato in originale agli atti 

     

 


